
Марија Пискачева-наставник по македонски јазик 

Провери го своето знаење за именки 

Име и презиме______________________________  одд. _____________

1.Именки се  зборови кои ____________________________________________________

   2 ___________________________________________________________________________ 

2.Според морфолошката класификација во групата на менливи зборови спаѓаат: 

а)прилозите  б)придавките  в)предлози  г) сврзниците          2  

3. Кај именките разликуваме три рода________________,______________и_____________ и два

броја:__________________________и___________________________    5  

4.Која именка не е од женски род?

а) желба                б) камења   в) желка    1 

5.Која именка е од среден род? 

а) кавгата 

б) кристалот 

в) коњчето          1  

6.Именките тага, милост,чувство, емпатија се:

а)  конкретни      б) општи  в)  апстрактни   г)сопствени     1 

7. Запиши ја множината за именките:

куче ___________ , лист_____________,човек____________, јаболко__________________ 

нога ___________ , рака _______________ облак___________,пат_________________          8 

8. Напиши го родот на следните именки:

човек__________________ радост_________________________ дете___________________ 

жал________________________ нож_____________________ цвеќе_______________________ 

вар_____________________ песок______________________ душа_________________     9 

9.Што се изразува со членувањето? 
_____________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________     2 

10. Aпстрактни  се именките кои

_____________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________     2 

11.Членувај ги именките со членските наставки

Авион_______________________________________________________________ 

Врапчe_______________________________________________________________ 

Куќа_________________________________________________________________ 

Mисли _______________________________________________________________    12 

12. Именките злато, брашно, волна, дрво се именки.    1 



а) _____________именки именуваат предмети или суштества што имаат заеднички, општи 
карактеристики.  
б) Зборовите кои именуваат лица, предмети, растенија и суштества од природата што можеме 
да ги допреме и да ги видиме се викаат _____________________ именки. 

среќа _____ шише____ возбуда ____ зајак ____ дожд____ болка____ сон ____    7 

14.Што е морфологија?

_____________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________     2 

Море 

Го гледам Јадранско Море, најубавото море на светов, го гледам долгиот облик на мојот роден 

остров Хвар, го набљудувам највисокиот рид на полуостровот Пељешац-змиин врв и стрмините 

каменести падини на Биоково над кои летаат јато птици.Јасно гледам како од сите тие горди 

височини тече златото на есента и некое ненадминат спокој на мојата душа. Одеднаш некоја 

вознемиреност на бродот.Тоа ме разбуди од моите мечти. 

-Делфини!-извика мојот пријател          23 

15.Пронајди ги и класифицирај ги во табела именките од  текстот според видот!

Именки ОПШТИ ИМЕНКИ ЗБИРНИ МАТЕРИЈАЛНИ 

Конкретни апстрактни 

16. Заокружи ја буквата пред точниот одговор.

   5 

а) Именки се зборови кои именуваат придавки.  
б) Сопствените именки се пишуваат со голема буква. 
в) Именките се делат на општи и сопствени.  
г) Именката желба е конкретна именка.       
д) Именката стакло е материјална именка. 

17. Дополни ги речениците за да добиеш точен одговор.

13. До секоја именка напиши „К“ ако е конкретна или „А“ ако е апстрактна!

Марија Пискачева-наставник по македонски јазик 



Марија Пискачева-наставник по македонски јазик 

 в) Именките со кои се именува материјалот на предметите се нарекуваат 
________________________именки. 
 г) Именките народ, население, мебел, членство, стока, свет се _________________________ 

именки.         5 
д)Именките (пепел, жар, вар, песок)се _____________именки 

18.Напиши „Т“ до именката што е правилно напишана и „Н“ ако не е правилно напишана!

Битола ____ „ орхан“____ велигден ____ Празник ____ лавци ____ Маврово ____    6 

19.Подвлечи ги сопствените именки во речениците:
Мојата најдобра другарка е Ивана. 
Вчера бев на прошетка во Охрид. 

Од прозорецот јасно го гледам врвот Пелистер.     3 

20. Заокружи! Граматички категории на именките се:

род, вид, лирски род, лирски субјект, oпределеност, број, прилог;  
   3 




